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KESKUSTELUOSAAMISEN KEHITTÄMINEN PEDAGOGISEN JOHTAMISEN RAKENTEISSA  
 
Kieli-, kulttuuri- ja katsomustietoinen näkökulma ammatillisissa keskusteluissa ja kasvatusyhteistyössä voi-
daan nähdä sekä osaamishaasteena henkilöstölle, että pedagogisen johtamisen kysymyksenä varhaiskasva-
tusyksikön johtajalle. Varhaiskasvatusyksikön johtajan tehtävä on ohjata henkilöstöä arvioimaan huoltajien 
kanssa käytyjä ammatillisten keskustelujen sisältöjä ja keskustelukäytänteitä.   
  
Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmakeskustelun käytänteiden tarkastelun tulee olla osa johtamisen raken-
teisiin / pedagogiseen johtamiseen kuuluvaa henkilöstön ammatillisen keskusteluosaamisen kehittämistä. 
Jotta keskusteluihin liittyvä osaaminen lisääntyy ja lasten vasujen yhteys sekä toimintasuunnitelmaan että 
perusteasiakirjaan säilyy, tulee totuttuja keskustelukäytänteitä tarkastella ja arvioida. Vasukeskustelujen si-
sällöt eivät automaattisesti muutu eikä opettajienkaan ammatillinen keskusteluosaaminen lisäänny ilman, 
että lapsen vasukeskustelua tarkastellaan keskeisenä huoltajien kanssa tehtävänä kasvatusyhteistyön toteu-
tumisen muotona. Keskusteluosaamisen kehittäminen on osa varhaiskasvatusyksiköiden ja päiväkotien pe-
dagogisen johtamisen rakenteita.  
  
Johtaja on yhteisönsä arvo- ja asennevaikuttaja myös kieleen, kulttuuriin ja katsomuksiin liittyvissä kysymyk-
sissä. Valmentava johtamistyyli yhdessä johtajan oman sitoutuneisuuden kanssa kehittää koko henkilöstön 
osaamista. Sillä voidaan nähdä olevan aivan erityistä merkitystä juuri moninaisuuden myönteisessä huomi-
oimisessa osana toimintakulttuurin ja käytänteiden kehittämistä.  Johtaja viime kädessä vastaa siitä, että 
vasukeskustelut käydään ammatillisesti ja että lapsen vasun laadinnassa huomioidaan myös lapsen kielelli-
nen, kulttuurinen ja katsomuksellinen tausta.   
  
Johtajan vastuulla on arvioida yksikkönsä henkilöstön valmiuksia käydä ammatillisia keskusteluja työyhtei-
sössä ja huoltajien kanssa. Johtajan tehtävänä on luoda yksikössään rakenteet lapsen vasuun liittyvään am-
matilliseen keskusteluun sekä esimerkiksi siihen, miten koko lasten kanssa työskentelevän tiimin havainnot 
hyödynnetään keskusteluun valmistautumisessa.  Johtajaa voidaan tarvita avaamaan koko henkilöstölle va-
sukeskustelun tavoitteita ja lasten vasujen yhteyttä lapsiryhmän toimintaan sekä perusteasiakirjaan.  Esi-
merkiksi pedagogiset kokoukset voivat tarjota hyvän tilaisuuden vasukeskustelukäytänteiden ja sisältöjen 
arvioimiseen. Ne voivat myös toimia hyvinä ammatillisen osaamisen kehittämisen foorumeina, joissa henki-
löstö pääsee myös jakamaan osaamistaan. Ammatillinen pedagoginen keskustelu on myös koko tiimityön 
pohja. Sen myötä vahvistuu tiimin yhteinen ymmärrys niin lapsen vasun laatimisen koko prosessista kuin 
toiminnan suunnittelusta, toteuttamisesta ja toimintakulttuurin kehittämisestä Varhaiskasvatussuunnitel-
man perusteiden edellyttämällä tavalla.  
  
Vasukeskustelujen ammatillisuudella sekä Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden tavoitteiden kuvaami-
sella eli kielellistämisellä on myös arviointiin liittyvää merkitystä. Oman lapsen vasukeskustelu tarjoaa huol-
tajalle mahdollisuuden osallistua lapsiryhmän toiminnan arviointiin.  Jotta huoltajat voivat arvioida lapsensa 
saamaa varhaiskasvatusta, tulee heille tarjota ajantasaista ja oikeaa tietoa toiminnasta ja toiminnan taustalla 
vaikuttavista tavoitteista. Toisaalta arviointi on aina subjektiivinen kokemus. Siksi arviointitulokseen vaikut-
taa esimerkiksi se, mitä toiminnan arviointikyselyissä kysytään, miten huoltajat kysymykset ymmärtävät tai 
miten kysymykset vastaavat juuri heidän omia kokemuksiaan.   
  
Asioiden yksilöllinen tulkitseminen ja ymmärtäminen koskee koko varhaiskasvatusyhteisöä. Miten yksi-
kössä varmistetaan esimerkiksi se, että koko henkilöstö ymmärtää niitä asiakirjoja, jotka luovat reunaehdot 
ja sisällön kasvatustoiminnalle?  Miten varmistetaan, että toisesta kieli-, kulttuuri- ja kasvatustraditioista tu-
leva kasvattaja hahmottaa yhtäältä suomalaisen kasvatuksen ja opetuksen perinteen ja toisaalta uuden pe-
rusteasiakirjan lähtökohdat ja tavoitteet? Myös työntekijän riittämätön työkielen kielen (suomi / 
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ruotsi) taito voi muodostua ongelmaksi. Varhaiskasvatuksessa ei ole käytänteitä arvioida vieras- ja monikie-
lisen henkilöstön työkielen hallintaa tai suomalaisen varhaiskasvatustradition tuntemusta. Tämä on arka ky-
symys ja liittyy myös laajempaan tavoitteeseen lisätä monikulttuurista kasvatushenkilöstöä päiväkodeissa.    
  
Työnantajalla tulisi olla välineitä arvioida jo työssä olevien ja tehtäviin hakeutuvien työkielen taitoja. Erilai-
sista kielitaustoista tulevilla työntekijöillä puolestaan tulisi olla mahdollisuus reflektoida ja kehittää työkielen 
taitojaan sekä käsityksiään kasvatuksesta, opetuksesta ja hoidosta vastaamaan Varhaiskasvatussuunnitel-
man perusteiden vaatimuksia. Toisaalta keskustelu varhaiskasvatuksen tavoitteista voi tuoda esiin kenen ta-
hansa yksittäisen työntekijän haasteet työkielen sekä käsite- ja asiasisältöjen hallinnassa. Nämä tekijät hei-
jastuvat luonnollisesti kasvatusyhteistyöhön ja kaikkiin ammatillisiin keskusteluihin.  
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